

**Forslag til: Inatsisartutlov om tidens bestemmelse**

(Formanden for Naalakkersuisut)

**Forelæggelsesnotat**

(Formanden for Naalakkersuisut)

**1. behandling**

Den 11. maj 2022 indgik Naalakkersuisut og den danske regering aftale om, at sagsområdet ”Tidens bestemmelse” overtages af Grønlands Selvstyre. Overtagelsen er betinget af, at Inatsisartut vedtager forslag til Inatsisartutlov om sagsområdet. Det vil sige, at overtagelsen er betinget af, at Inatsisartut vedtager vedlagte lovforslag.

Forslaget fastsætter hvilken tidsstandard og hvilken tidszone, Grønland skal følge. Forslaget fastsætter, at tidsstandarden bliver UTC, og at den almindelige tid følger tidszonen UTC -2. Grønland følger i dag tidszonen UTC -3.

Ved at skifte fra UTC -3 til UTC -2 vil den almindelige tid i Grønland rykkes 1 time frem. Dvs. at hvis f.eks. klokken er 14.00 i dag, foreslår forslaget, at klokken i stedet er 15.00. Det medfører, at tidsforskellen mellem Grønland og Europa bliver 1 time mindre.

På østkysten af Nordamerika, som f.eks. Iqaluit, Quebec, Toronto, Boston, New York, Washington D.C. og Miami, er tidszonen UTC -5. Dvs. at de er 2 timer bagud for Grønland, mens vestkysten af Europa er 4 timer foran Grønland.

Ved at gøre den almindelige tidszone for Grønland til UTC -2 vil Grønland således tidszonemæssigt være placeret lige midt imellem østkysten af Nordamerika og vestkysten af Europa. Tidsforskellen til begge steder vil herefter være 3 timer.

Forslaget forventes at have positive økonomiske konsekvenser for erhvervslivet, særlig luftfarten. I forhold til borgeren er der indført en særlig ikrafttrædelsesbestemmelse, således at overgangen til den nye tidszone vil påvirke dem mindst muligt. Lovforslaget træder således i kraft den 25. marts 2023, kl. 22.00, hvor Grønland alligevel overgår til sommertid og tidszonen UTC -2. Men i modsætning til normalt, så vil Grønland ikke gå tilbage til vintertid/normaltid den sidste lørdag i oktober 2023, men vil fortsætte med at være i tidszonen UTC -2.

Naalakkersuisut har også overvejet om hele landet, med inddragelse af Ittoqqortoormiit, skal følge samme tidszone. Denne del ser vi også frem til at drøfte med Inatsisartut.

Med disse bemærkninger overlader jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.